Dal frammento si deduce che l'*actio quod iussu* è da escludere quando lo *iussum* non sia manifestato all'esterno in maniera esplicita, in particolare quando sia impartito in difformità dalle modalità tipiche e rigorosamente determinate per esso previste, perché altrimenti sarebbe frustrato l'affidamento del terzo⁴¹. Nel frammento si profila che lo *iussum* sia meramente manifestato quando esso coincida con la semplice esortazione (*hortatu*) del *dominus* rivolta al servo, a seguito del quale *iussum* è comunque pur sempre il sottoposto di propria iniziativa a pretendere la somma di denaro⁴². Lo scopo di tale rigore, secondo il Wacke, era di rafforzare la "Kreditwürdigkeit"⁴³ del sottoposto per gli atti giuridici posti in essere nell'interesse dell'avente potestà⁴⁴.

⁴⁰ Il *Senatusconsultum Velleiani* stabiliva il divieto alle donne di intercedere *pro alio*: D. 16.1.2.1 (Ulp. 29 *ad ed.*): *postea factum est senatus consultum, quo plenissime feminis omnibus subventum est. cuius senatus consulti verba haec sunt: "quod marcus silanus et velleus tutor consules verba fecerunt de obligationibus feminarum, quae pro aliis reae fierent, quid de ea re fieri oportet, de ea re ita censuere: quod ad fideiussores et mutui dationes pro aliis, quibus intercesserint feminae, pertinet, tametsi ante videtur ita ius dictum esse, ne eo nomine ab his petitio neve in eas actio detur, cum eas virilibus officiis fungi et eius generis obligationibus obstringi non sit aequum, arbitrari senatum recte atque ordine factorum ad quos de ea re in iure aditum erit, si dederint operam, ut in ea re senatus voluntas servetur"*.

⁴¹ Ad esempio lo *iussum* può essere espresso davanti a testimoni, per lettera, con la sottoscrizione di un *chirographum*, o dal *dominus* in prima persona davanti il terzo. Sulle modalità di conferimento dello *iussum* si veda D. 15.4.1.1 (Ulp. 29 *ad ed.*): *iussum autem accipiendum est, sive testato quis sive per epistulam sive verbis aut per nuntium sive specialiter in uno contractu iusserit sive generaliter: et ideo et si sic contestatus sit: "quod voles cum sticho servo meo negotium gere periculo meo", videtur ad omnia iussisse, nisi certa lex aliquid prohibet*; D. 15.4.1.4 (Ulp. 29 *ad ed.*): *sed et si servi chirographo subscripserit dominus, tenetur quod iussu.*

⁴² Residua in capo al terzo la possibilità di esperire l'*actio de in rem verso* (nei confronti del *dominus*) o l'*actio de dolo* (nei confronti del sottoposto).

⁴³ A. WACKE, "«Fideiussio» = «iussum»? Burgschaften für den eigenen Gewaltunterworfenen oder Gewalthaber", in *Index*, 27, cit., p. 529.

⁴⁴ La dottrina è pressochè concorde nel ritenere che lo scopo dello *iussum* sia quello di legittimare un'attività giuridica del sottoposto nell'interesse dell'avente potestà. Si veda in tal senso D. MONTEVERDI, "Tab. Pomp. 7 e la funzione dello *iussum domini*", cit., pp. 346 ss. e nt. 3;

b. L'actio exercitoria

L'*actio exercitoria*⁴⁵ riguardava l'ipotesi che un armatore (*exercitor*) avesse preposto come *magister navis* un proprio sottoposto all'impiego di una nave per scopi commerciali. L'*exercitor* rispondeva per l'intero (in *solidum*) delle obbligazioni assunte dal *magister navis*, nei limiti della *praepositio*⁴⁶. Secondo Ulpiano (D. 14.1.1 pr.)⁴⁷ il pretore concedeva tale azione ai terzi contro l'avente potestà, perché altrimenti per i creditori sarebbe stato difficile accertare le condizioni economiche dei preposti. Parte della dottrina ha messo in discussione tale assunto⁴⁸ sostenendo che la *ratio* dell'*actio exercitoria* si ritrovi meglio in Gai. 4.70: *quia qui ita negotium gerit magis patris dominive quam filii servive fidem sequitur*⁴⁹, e in Gai. 4.71: *eadem ratione comparavit duas alias actiones, exercitoriam et institoriam*⁵⁰. Dal discorso di Gaio deriva che il responsabile dell'atto negoziale, concluso dal sottoposto, sia l'avente potestà, in quanto i terzi fanno affidamento su quest'ultimo più che sul figlio o sul servo. Risulta inoltre che per Gaio sia equo che l'avente potestà risponda per intero dei debiti contratti dal sottoposto dietro

⁴⁵ Si veda D. 14.1.1 pr. (Ulp. 28 ad ed.): *utilitatem huius edicti patere nemo est qui ignoret, nam cum interdum ignari, cuius sint condicionis vel quales, cum magistris propter navigandi necessitatem contrahamus, aequum fuit eum, qui magistrum navi imposuit, teneri, ut tenetur, qui institorem.*

⁴⁶ Si veda D. 14.1.1.8 (Ulp. 28 ad ed.): *quid si mutuam pecuniam sumpserit, an eius rei nomine videatur gestum? Et Pegasus existimat, si ad usum eius rei, in quam praepositus est, fuerit mutuatus, dandam actionem, quam sententiam puto veram: quid enim si ad armandam instruendamve navem vel nautas exhibendos mutuatus est?* D. 14.1.1.9 (Ulp. 28 ad ed.): *unde quaerit Ofilius, si ad reficiendam navem mutuatus nummos in suos usus converterit, an in exercitorem detur actio. Et ait, si hac lege accepit quasi in navem impensurus, mox mutavit voluntatem, teneri exercitorem imputaturum sibi, cur talem praeposuerit: quod si ab initio consilium cepit fraudandi creditoris et hoc specialiter non expresserit, quod ad navis causam accipit, contra esse: quam distinctionem Pedius probat.* In dottrina si veda E. COSTA, *Le azioni exercitoria e institoria nel diritto romano*, Parma 1891, pp. 98 ss.; F. DE MARTINO, "Studi sull'*actio exercitoria*", in *Rivista del diritto della navigazione*, 7, 1-2, 1941, pp. 7 ss. (= ID., *Diritto, Economia e società nel mondo romano*, 1, Napoli 1995, pp. 495 ss.); ID., "Ancora sull'*actio exercitoria*", in *Labeo*, 4, 1958, pp. 274 ss. (= ID., *Diritto, Economia e società nel mondo romano*, 1, Napoli 1995, pp. 629 ss.); G. PUGLIESE, "In tema di *actio exercitoria*", in *Labeo*, 3, 1957, pp. 308 ss.; S. SOLAZZI, "L'età dell'*actio exercitoria*", in *Rivista di diritto della navigazione*, 1938-1947 (= ID., *Scritti di diritto romano*, 4, Napoli 1963, pp. 241 ss.); G. LONGO, "*Actio exercitoria, actio institoria, actio quasi institoria*", in *Studi in onore di G. Scherillo*, 2, 1972, pp. 620 ss.; T. MAYER-MALY, "*Necessitas constituit ius*", in *Studi G. Grosso*, 1, Torino 1968, pp. 190 ss.

⁴⁷ D. 14.1.1 pr. (Ulp. 28 ad ed.): *utilitatem huius edicti patere nemo est qui ignoret. nam cum interdum ignari, cuius sint condicionis vel quales, cum magistris propter navigandi necessitatem contrahamus, aequum fuit eum, qui magistrum navi imposuit, teneri, ut tenetur, qui institorem tabernae vel negotio praeposuit, cum sit maior necessitas contrahendi cum magistro quam institore. quippe res patitur, ut de condizione quis institoris dispiciat et sic contrahat: in navis magistro non ita, nam interdum locus tempus non patitur plenius deliberandi consilium.*

⁴⁸ G. PUGLIESE, "In tema di *actio exercitoria*", cit., pp. 311 e nt. 2.

⁴⁹ Gai. 4.70: *in primis itaque si iussu patris dominive negotium gestum erit, in solidum praetor actionem in patrem dominive comparavit, et recte, quia qui ita negotium gerit, magis patris dominive quam filii servive fidem sequitur.*

⁵⁰ Gai. 4.71: *eadem ratione comparavit duas alias actiones, exercitoriam et institoriam. Tunc autem exercitoria locum habet, cum pater dominusve filium servumve magistrum navi praeposuerit, et quid cum eo eius rei gratia cui praepositus fuerit (negotium) gestum erit.*

GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo "iussum" fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

benessere del *dominus*. In questa ottica, il Pugliese ritiene che per Gaio la *ratio* dell'*actio exercitoria* sia da individuare nella *praepositio* che induce i terzi a contrarre con i preposti alla nave sulla base dell'incarico impartitogli dall'avente potestà.

Le due opinioni, quella di Gaio e quella di Ulpiano, pur con qualche sfumatura sono tendenzialmente coincidenti, perché pongono in rilievo che i terzi che negoziano con un sottoposto fanno affidamento sull'avente potestà, è anche vero che il pretore, con l'*actio exercitoria*, si prefigge di non rendere eccessivamente gravoso per i terzi l'accertamento⁵¹ delle condizioni di solvibilità dei sottoposti, a favore della celerità delle transazioni commerciali⁵².

Presupposto essenziale per l'esperimento dell'*actio exercitoria* era la *praepositio*:

Gai. 4.71: eadem ratione comparavit duas alias actiones, exercitoriam et institoriam. Tunc autem exercitoria locum habet, cum pater dominusve filium servumve magistrum navi praeposuerit, et quid cum eo eius rei gratia cui praepositus fuerit (negotium) gestum erit;

D. 14.1.1.7 (Ulp. 28 *ad ed.*): non autem ex omni causa praetor dat in exercitorem actionem, sed eius rei nomine, cuius ibi praepositus fuerit, id est si in eam rem praepositus sit, ut puta si ad onum vehendum locatum sit aut aliquas res emerit utiles naviganti vel si quid reficiendae navis causa contractum vel impensum est vel si quid nautae operarum nomine petent;